* RLEPI

PROJETO DE DECRETO LEGISL I\TIVO X" 3I- , OB

LIDO NO EXPEDIENTE

)o g_ to

ASSEMBLEIA LEGISTATIVÂ
DO ESTADO DO PIAIJi

bE DE 2024.

EM,

1e Sec tá rio

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATI\.T DO ESTADO DO PIAUI.

tÂÇO saber riue a Assembleia Legislativa do Estado do Piaui, nos termos da

Resolução no 175, de 04 de dezembrr., de 1991, aprovou e eu promulgo o seguinte

DEC]RETO LEGISLATIVO:

AÍ. 1o Fica concedido a "Medalha do Mérito Legislativo do Estado do Piauí" ao Sr
Eri.. de Melo Lima.

AÍ. 2o A entrega da lvledalha e respectivo dipioma será feita em solenidade a ;er
agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3" Este Decreto entra em vigor na data de sua pi,blicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORI',LLLA, em Terçina (PI), 24 de abt'll de2024.

ilr. Gil Carlos
)eputado Estadual

Av. MaÍechal Castelo Branco, 201

Baino Cabnal- CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022

Teresina - Piauí - Brasil

Dispõe sobre a conce isão da Medalha do Mérito
Legislativo ao Senhor Eric de Melo Lima, por
relevantes serviços pres;ados ao Estado do Piauí.

ê^, LO

*
ASsEMBLEIA LEGISI.ATIVA
DO ESTADO DO PIAUÍ

JUSTIFICATIVA

Considerando os relevantes serviços prestados à sociedade e ao Estado do Piauí, é proposta a
concessão da Medalha de Mérito Legislativo da Assembleia Legislativa do Piauí a Eric de Melo
Lima, em recoúecimento à sua notiível trajetória profissional e acaJêmica.

Sua aruação como Assistente Técnico para a Procuradoria Geral do Estado do Piauí,
especialmente no litígio de grande relevância entre os estados do Piauí e Cear4 demonstra não

apenÍs suzr competência profissiorai, mas também seu compromisso com o interesse público e a
defesa dos direitos do Estado.

Aprovado em l' lugar no Mcstrado em Geografi4 do Plograma de Pós-Graduação em
Geografia da UFPI, na liúa de pesquisa "Organização do Espaço e Educação Geográfica". A liúa
propõe-se à realização de estudcs sobre a organização e estratégias de gestiio do espaço regional
brasileiro, as suas relações com as iíreas urbanas e rurais, em especial no território piauiense. Deste
modo, visa a efetuação de estudos das infraestruturas econômicas e dos ananjos espaciais,
considerando fatores históricos estÍxturantes e nexos territoriais e ambientais. Em decorrência,
propõe-se a levar em consideração os estudos geoambientais em diferentes escalas, analisando a

dinâmica da natureza tanto em seus aspectos característicos como em suas relações com a cultura e
a sociedade. Durante o mestrado. escreveu a dissertação "Areas de Litígio entre o Piauí e o Ceará:
Resgate geohistórico, geoambiellre e aspectos socioeconômicos". .A. dissertação foi defendida por
uma banca composta por 4 doutores (inclusive um deles cearense), e recebeu menção honrosa.

Além disso, Eric de Melo Lirna possui vasta experiência no campo da educação, como
Gestiio e Supervisão Escolar, tentlo ainda lecionado em diversos niveis de ensino, desde a Educação
Brísica até o Ensino Superior, com conhecimento profundo do currículo brasileiro e proximidade
com os currículos intemacionais. Sua dedicação aos preparatórios para concursos, vestibulares e

ENEM evidencia seu comprometimento em contribuir para a formação acadêmica e profissional
dos estudantes.

Destaca-se também seu trabrrlho como Consultor Ambiental auxiliando as secretarias de
meio ambiente e educação de diversos municípios, como Água Branca- Uruçui, Baixa Grande do
Ribeiro, Cunais, Antônio Almeida e í,urrais, na realização de ações de recuperação e preservação

ambiental e no desenvolvimento de pmjetos aliúados a Agenda 2030 da ONU.

As imersões acadêmicas realizadas nas Universidades de Lisboa e Coimbra" em Portugal,
assim como o intercâmbio invcstilrativo na Torre do Tombo e Arquivo Histórico Ultramarino,
atestam seu compromisso com a excelência acadêmica e sua busca constante por coúecimento.

Destaca-se, sua participação em projetos sociais, como o ensino grâtuito de Taekwondo para
mais de 3000 crianças, demonstn: seu engajamento comunitiírio e sua contribuição para a promoção
da cultura e do bem-estar social.

Av. MaÍechal Cmtelo Branco, 201

Eaino Cabral - CEP. 64000-810

Fone: (8ô) 3133 3022

Teresina - Piaui- Brasil

RLEPI

* RLEPI
ASSEMBIEIA TEGISLATIVA
DO ESTADO DO PIAUI

Portanto, em virtude de sua notóía dedicação e contribuição em áreas fundamentais para o
desenvolvimento do Estado do Piauí, é justa e merecida a concessão da Medalha de Mérito
Legislativo da Assembleia Legislati.;a do Piauí a Eric de Melo Lima.

PALACIO PETROMO PORTELLa, em Teresina (PI\ 24 de abril de2024.

O'J hor^
Dr. Gil Carlos

Deputado Estadual

Av. Marechal Castelo Branco, 20í
Baino Cabral- CEP. ô4000-810
Fone: (86) 3'133 3022

TeÍesina - Piaui - Brasil